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Öz 

Dünya nüfusundaki hızlı artış, insanların gıda maddesi ihtiyacını da artırmıştır. Artan tüketimi 

karşılamak için hayvansal ve bitkisel üretimde artış sağlayan bir kısım kimyasal maddelerin ve ilaçların aşırı 

miktarlarda kontrolsüz bir şekilde kullanılmaya başlandığı gözlenmektedir. Söz konusu başta antibiyotikler 

olmak üzere, bir kısım ilaç ve kimyasalların gıdalardaki kalıntıları tüketicilerde gıda güvenirliliği konularında 

ciddi kaygılara neden olmaktadır. Organik üretim kavramı bu endişeleri gidermek üzere ortaya çıkmış olup, 

son yıllarda dünyada birçok ülkede organik hayvancılık hızla yaygınlaşmaktadır. Organik hayvancılıkta 

kimyasal sentezlenmiş veteriner tıbbi ürünler veya antibiyotiklerle ilgili yasal düzenlemeler alternatif tedavi 

yöntemleri bulmaya zorlamaktadır. Bu konuda, bitkisel preparatların beşeri ve veteriner hekimlikte 

hastalıkları önleyici ve hastalıkların etkilerini hafifletici olarak kullanılması olarak tanımlanabilen fitoterapi 

uygulamaları devreye girmektedir. Bu derlemede, ruminantlarda antiparaziter mücadele, ishal vakaları ve 

rumen fonksiyon bozukluklarında fitoterapinin kullanımı ile ilgili ayrıntılı bilgilerin sunulması 

amaçlanmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Organik hayvancılık, alternatif tedavi, antiparaziter mücadele, ishal, rumen fonksiyon 

bozuklukları 

 

Phytotherapeutic Applications in Ruminants 

 
Abstract 

Rapid growth in the world's population has increased people's need for foodstuffs. In order to meet the 

increasing consumption, it is observed that some chemicals and drugs that increase animal and plant 

production begin to be used uncontrollably in excessive quantities. The residues of some chemicals and drugs 

in foods, especially antibiotics, cause serious concerns about food reliability in consumers. The concept of 

organic production has emerged to eliminate these concerns, and in recent years, organic animal husbandry is 

rapidly becoming widespread in many countries around the world. Legal regulations regarding chemically 

synthesized veterinary medicinal products or antibiotics in organic livestock force us to find alternative 

treatment methods. In this regard, phytotherapy practices, which can be defined as the use of herbal 

preparations as preventive and mitigating the effects of diseases in human and veterinary medicine come into 

play. In this review, it is aimed to present detailed information about the use of phytotherapy in antiparasitic 

control in ruminants, diarrhea cases and rumen dysfunction.  

Keywords: Organic livestock, alternative treatment, antiparasitic combat, diarrhe, rumen dysfunctions 

 

1. Giriş 

Günümüzde, yaygın olarak kullanılan entansif hayvansal ve bitkisel üretim teknikleri 

sağladığı verim artışlarının yanı sıra, kimyasal maddelerin, hormonların ve sentetik 

preparatların artan kullanımı sonucu çevre kirliliği oluşmaktadır. Aynı zamanda artan bu 

kullanım hayvansal ürünlerde insan sağlığı açısından son derece olumsuz sonuçlara neden 

olabilecek ciddi kalıntı problemlerine neden olabilmektedir (Tölü ve ark., 2020). Başta 

antibiyotikler olmak üzere, uzun süreli kontrolsüz olarak kullanılan veteriner ilaçlarının 

hayvansal gıdalardaki kalıntıları, antibiyotiğe dirençli bakterilerin insanlara transferi, alerji, 

nefropati, kanserojenite, normal bağırsak florasının bozulması, immünopatolojik etkiler, 
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mutajenik etki, üreme bozuklukları, kemik iliği toksisitesi ve hepatotoksisite gibi çeşitli 

yan etkilere neden olabilmekte ve bu durum ekosistemin hızlı bir şekilde bozulmasına 

neden olduğu gibi, insan sağlığı açısından da sürdürülebilirliği güç noktalara gelinmesine 

neden olmaktadır (Yaman ve Taşçı, 2019). Organik hayvancılık bu nedenlere karşı 

geliştirilmiş bir uygulama olup, çiftlik hayvanlarına doğal davranışlarının tüm hallerini 

göstermelerine izin veren, organik yemlerle beslenen, verimi artırmak amacıyla hormon, 

antibiyotik vb. sentetik ilaç ve katkıların kullanılmadığı veya kullanımının büyük çapta 

sınırlandırıldığı, tüketicilere daha sağlıklı ürünler sunan, çevre dostu bir üretim şeklidir 

(Aksakal ve ark., 2016).  

Organik hayvan yetiştiriciliğinde, koruyucu hekimlik esas olup, Organik Tarımın 

Esasları ve Uygulanmasına İlişkin Yönetmelik’te de belirtildiği gibi; aşı uygulamaları, 

parazit tedavisi veya ülkemizce zorunlu olarak belirlenen hayvan hastalık ve zararlıları ile 

mücadele programları haricinde, bir hayvana veya hayvan grubuna bir yıl içerisinde üçten 

fazla kimyasal sentezlenmiş veteriner tıbbi ürünler veya antibiyotiklerin uygulanması 

halinde ya da üretken olduğu yaşam süresi bir yıldan az olan hayvanlarda bir defadan çok 

muamele gördüyse, söz konusu hayvanlar veya bu hayvanlardan elde edilen ürünler 

organik ürün olarak satılamaz ve yeniden geçiş sürecine alınması gerekmektedir (Anonim, 

2010). Bu durum, organik hayvansal üretimde bitkisel orjinli ilaçların önemini ve tedavi 

koşullarına uygun olması kaydıyla sentetik kimyasal allopatik ilaçlar ya da antibiyotikler 

yerine, bitkisel ilaçlar, bitki alıntıları ve bitki özleri gibi bitkisel kaynaklı (fitoterapik) 

ilaçlar, probiyotikler, prebitotikler, organik asitler, bitki, hayvan veya mineral kaynaklı 

maddelerin tedavi amaçlı olarak kullanım alanlarının büyük oranda artmasına neden 

olmuştur (Canooğlu ve ark., 2010; Taçbaş ve Baydan, 2018). Günümüzde geleneksel 

kemoterapötik maddelere karşı gelişen dirençli bakteri türlerinin sayıca artması, bu 

bileşiklerin etkisini ve hastalıkların sağaltımda kullanma oranını azaltmaktadır. Öte 

yandan, antibakteriyel özelliğe sahip bitkilerin etki mekanizmalarının farklı olması 

sebebiyle, dirençli bakterilere etki edebildiği bildirilmektedir (Keleş ve ark., 2001). 

Fitoterapi, bitkisel preparatların insan ve hayvanlardaki hastalıkları önleyici ve 

hastalıkların etkilerini hafifletici olarak kullanılması şeklinde tanımlanmaktadır. Bitkisel 

kaynaklı olarak kullanılan ilaçlar bitkilerin özütlenmesi, sıkılması, damıtılması gibi 

yöntemlerle saflaştırıldıktan sonra kullanılabileceği gibi bazılarının toz, özüt, masere, 

infüzyon şeklindeki preparatlar halinde hazırlanarak uygulanabileceği bildirilmiştir (Kaya, 

2009). Fitoterapinin organik hayvancılıkta yaygın olarak uygulanma potansiyelinin olması 

yanı sıra, özellikle gelişmekte olan birçok ülkede de modern tedavi yöntemlerine ekonomik 

ve coğrafi sebeplerle ulaşılamaması ve ticari veteriner ilaçların pahalı olması sebebiyle 

geleneksel bitkisel tedavi yöntemlerinin tercih edildiği de bildirilmektedir (Russo ve ark., 

2009). 

Bu derlemede, özellikle Güney ve Uzak Doğu Asya ülkelerinde daha yaygın olmakla 

beraber diğer gelişmiş ülkelerde de son yıllarda yaygınlaşma eğiliminde olan fitoterapinin, 

ruminantlarda antiparaziter mücadele, ishal vakaları ve rumen fonksiyon bozukluklarında 

kullanımı ve etkinlikleri hakkında ayrıntılı bilgilerin sunulması amaçlanmıştır. 

 

2. Parazit Mücadelesinde Fitoterapi Uygulamaları 

Dünyada yaklaşık 2 milyar insanın parazitik nematodlardan etkilendiği ve bunlar 

arasında en yaygın olanın yaklaşık 1.7 milyar insanı etkileyen, enfekte topraktan bulaşan 

helmintler olduğu bildirilmektedir (Cedric ve ark., 2021). Avrupa Birliği ülkelerinde 

gastrointestinal nematod, Fasciola hepatica ve Dictyocaulus viviparus einfeksiyonlarının 

toplam yıllık maliyetinin ortalama 1.8 milyar € olduğu ve bu ekonomik kaybın %81'inin 

verim düşüşünden, %19'nun da tedavi masraflarından dolayı olduğunu bildirilmiştir 
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(Charlier ve ark., 2020). Ayrıca, aynı bilim insanları, tahmini yıllık ekonomik kaybın 941 

milyon € ile süt sığırcılığı, 423 milyon € ile et sığırcılığı, 151 milyon € ile süt 

koyunculuğu, 206 milyon € ile et koyunculuğu ve 86 milyon € ile de süt keçisi sektöründe 

gerçekleştiğini de rapor etmişlerdir (Charlier ve ark., 2020). 

Günümüzde, en yaygın olarak kullanılan antelmentik ilaçlar arasında, nikotinik 

asetilkolin reseptörünün agonisti olan pirantel pamoat ve hiperpolarizasyona yol açan 

glutamat kapılı klorür kanallarının kapanmasını engelleyen ivermektin ile beta tubulin ile 

etkileşime giren benzimidazoller (albendazole ve mebendazole) sayılabilir (Cully ve ark., 

1994). Bu ilaçlar genellikle iyi tölere edilmelerine ve toprakla bulaşan helmintlerin tedavisi 

için etkili olmalarına rağmen, sayıları sınırlı ve farklı populasyonlardaki helmint türleri 

arasındaki duyarlılığı açısından büyük ölçüde varyasyon gösterdiği de bildirilmiştir 

(Abongwa ve ark., 2017). Antelmentik kimyasal ilaçların diğer bir potansiyel sorunu da, 

zamanla bunlara karşı parazitlerin direnç gelişimidir (Bauri ve ark., 2015). Şimdiye kadar 

insanlardaki parazitler arasında antelmentik ilaçlara karşı direnç oluşumuna yönelik kesin 

bulguya rastlanılmamasına rağmen, son 10 yılda veteriner hekimlikte, özellikle 

ruminantlarda gastrointestinal nematodların bu ilaçlara karşı önemli derecede direnç 

geliştirdiği bildirilmiştir (Oliveira Santos ve ark., 2019). Bu durum, alternatif olarak 

bitkisel kaynaklı antiparaziter ilaçların stratejik anlamda önem kazanmasına neden 

olmuştur (Maestrini ve ark., 2020).  

Son on yılda, bitkiler ve bitki özütleri ile yapılan birçok çalışma, bu maddelerin 

çeşitli nematod enfeksiyonlarına karşı kullanılma imkânlarının değerlendirilmesi amacıyla 

yürütülmüştür (Meenakshisundaram ve ark., 2016; Da Silva ve ark., 2017; Hajaji ve ark., 

2018; Giovanelli ve ark., 2018; Saddiqe ve ark., 2019). Bazı in vitro çalışmalarda da ham 

ekstraktlar veya izole edilmiş bileşikler kullanılırken, diğerlerinde fitoterapik ve geleneksel 

(kimyasal orjinli) antelmentiklerin etkinlikleri karşılaştırılarak incelenmiştir.  

Koyunlarda yaygın olarak bulunan patojenik nematodlardan birisi olan, Haemonchus 

contortus infeksiyonu ile mücadelede fitoterapik uygulamaların etkinliğini araştıran birçok 

çalışma mevcut olup, elde edilen sonuçlar Haemonchus türlerinden etkilenen diğer 

ruminantlar için de genellenebilir niteliktedir. Yapılan araştırmada, deneysel olarak enfekte 

edilmiş karışık paraziter enfeksiyonlarda (%60'ı Haemonchus spp) albendazol tedavisinden 

sonra dışkıdaki yumurtaların 4. günde %100 azaldığı görülürken, bununla birlikte, 

krizantemin (pyrethrum) botanik bir preparasyonunun tedavinin 8. gününde önemli 

düşüşler sağladığı bildirilmiştir (Mbaria ve ark., 1998). Bununla birlikte, Gathuma ve ark. 

(2004) Myrshine africana (Afrika şimşiri), Albizia anthelmintica ve Hilderbrantia sepolosa 

ve albendazolun koyunlardaki antiparaziter etkinliklerini sırasıyla %77.0, %89.8, %90 ve 

%100 olarak bildirirken, Githiori ve ark. (2002) ve Githiori ve ark. (2004) deneysel olarak 

Haemonchus contortus ile enfekte olan koyunlara karşı Myrsine africana'nın etkili 

olmadığını rapor etmişlerdir. Tinospora rumphii'nin deneysel olarak Haemonchus 

contortus ile enfekte keçileri tedavi etmek için kullanıldığı diğer bir çalışmada da, etkili 

doz (ED50) ve öldürücü doz (LD50) belirlenmiş ve 4.5 gram konsantre özütün ticari ilaçlar 

(mebendazole) kadar etkili olduğu bildirilmiştir (Fernandez, 2004).  

Karanfil fesleğeni, Afrika fesleğeni olarak da adlandırılan Ocimum gratissimum'dan 

elde edilen bir uçucu yağ ve öjenolün Haemonchus contortus'a karşı in vitro etkinliğinin 

değerlendirildiği bir araştırmada, her iki maddenin de keçi dışkısında yapılan yumurta 

tayininde %0.50 konsantrasyonda maksimum inhibisyona neden olduğu gösterilmiştir 

(Pessoa ve ark., 2002). Aynı laboratuvarda yürütülen diğer bir çalışmada da, 1 ml etil 

asetik asitte 50 mg Spigelia anthelmia içeren çözeltinin, Haemonchus contortus'un 

yumurta çıkışını %100 ve larva gelişimini %81 oranında engellediği saptanmıştır (Assis ve 

ark., 2003). Haemonchus concortus’a karşı diğer bir bitkinin (Artemisia brevifloia) 
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antelmentik etkinliğin araştırıldığı çalışmada da, koyunlarda günlük 3 g/kg canlı ağırlık 

doz uygulamasının 14. günde dışkıdaki yumurta sayısını %67.2 oranında düşürdüğü, ancak 

bu oranın levamizolde %99.2 olduğunu, bu kapsamda yüksek dozda çalışmalara ihtiyaç 

duyulduğu bildirilmiştir (Iqbal ve ark., 2004). Haemonchus concortus üzerine yapılan bir 

diğer araştırmada da, yurdumuzda doğal florada mevcut olan Pelargonium 

endlicherianum’un (solucan otunun) koyunlar üzerindeki antelmentik aktivitesi incelenmiş 

ve metanol ile oluşturulan ekstraktının Haemonchus concortus yumurta, larva ve 

yetişkinlerine karşı in vitro antelmentik aktivite gösterebileceğini rapor edilmiştir (Kozan 

ve ark., 2016).  

Hint ginsengi, zehirli bektaşi üzümü veya kış kirazı olarak da bilinen Withania 

Somnifera’nın asetonda çözülmüş formunun, Haemonchus concortus üzerinde antelmentik 

etkisinin araştırılmasına yönelik yapılan bir çalışmada, koyun bağırsağında 0.05 mg/ml 

konsantrasyonda bulunan Haemonchus concortus’a karşı 6 saatte %100 eliminasyon 

sağlanırken levamizol aynı konsantrasyonda 4 saatte tamamen elimine etmiştir (Saddiqe ve 

ark., 2019). Da Silva ve ark. (2017) Artemisia annua (Peygamber süpürgesi otu) bitkisinin 

Haemonchus concortus üzerine anthelmentik etkisini inceledikleri bir araştırmada, 

Artemisia annua'nın koyunlara vücut ağırlığının %0.2 oranında oral olarak verildiğinde, 

orta seviyede antelmentik etki yaptığını tespit etmişlerdir. Benzer şekilde Moringa oleifera 

tohumu ve ethanolik ekstraktının Haemonchus concortus’un yumurta ve enfektif larva 

formuna (L3s) karşı etkinliği Cabardo ve Portugaliza (2017) tarafından araştırılmış olup, 

her iki bitkisel formun da yumurta içindeki larva formasyonunu engellediğini ve L3s 

formlarını hareketsiz kıldığını rapor etmişlerdir.  

Gazal boynuzu meralarında (Lotus corniculatus) otlayan ruminantların dışkılarında 

daha düşük yumurta sayısına sahip olduğu ve beyaz hindiba (Cichorium intybus) ile 

beslenenlerin çavdar/ak üçgül karışımı ile beslenenlere göre daha az ergin abomasal 

helmintlere sahip olduğu bildirilmiştir (Marley ve ark., 2003). Ayrıca, polifenoller ve 

yoğunlaştırılmış tanenler içeren bir baklagil yem bitkisi olan korunganın (Onobrychis 

viciifolia), Haemonchus contortus, Trichostrongylus colubriformis ve akciğer kıl kurdunun 

(Dictyocaulus viviparous) üçüncü evre larvaları ve abomazal ergin kurtları üzerinde 

yapılan in vitro calışmalarda, önemli antelmentik etkilere sahip olduğu saptanmıştır 

(Paolini ve ark., 2004). Doğal enfekte nematod enfeksiyonu olan hayvanların tedavisinde, 

bitkisel ürünler ile albendazolün etkinliğinin karşılaştırıldığı diğer iki çalışmada da olumlu 

sonuçlar elde edilmiştir. Bunlardan ilk çalışmada (Onyeyili ve ark., 2001), 1600 mg/kg 

Nauclea latifolia kök kabuğu ekstresinin 5 gün boyunca oral yolla kullanılmasıyla, 

koyunlarda dışkıda yumurta sayısında önemli ölçüde azalma (%93.8) olduğunu 

bildirilmiştir. Bu azalma, 5 mg/kg albendazol ile elde edilen sonuç ile (%94.1) eşdeğer 

bulunmuştur. Gathuma ve ark. (2004) ise, Myrsine afriacana, Albizia anthelmintica ve 

Hilderbrantia sepalosa'nın, doğal enfekte karışık helmint barındıran koyunlarda 

albendazole (%100 etkinlik) kıyasla sırasıyla %77, %89.8 ve %90 etkinlik sağladığını 

rapor etmişlerdir.  

Ezilmiş üzüm posası ekstraktının koyunlarda gastrointestinal nematodlara (%95 

Haemonchus concortus, %5 Trichostongylus sp) karşı etkinliğinin araştırıldığı bir 

çalışmada, 0.30 mg/ml'lik uygulamanın yumurtadan çıkışı inhibe ettiği, 1.01 mg/ml 

uygulamasının larva gelişimini inhibe ettiği ve larva göçünü %100 engellediği 

bildirilmiştir (Soares ve ark., 2018). Cratyliamollis yapraklarının keçilerde gastrointestinal 

nematodlara karşı etkinliğinin araştırıldığı diğer bir çalışmada da, hayvanlar tedavi 

edilmemiş (kontrol), doramektin ile tedavi edilmiş (pozitif kontrol) ve Cratylia mollis 

uygulanan (2.5 mg/kg dozunda oral) olmak üzere 3 gruba ayrılmış, Cratylia mollis 

yapraklarının uygulandığı grupta dışkıda yumurtalarda %61.1 oranında azalma görülürken, 

IgA ve eosinofil sayısında da artışlar tespit edilmiştir (Lima ve ark., 2016). 
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Hayvancılık işletmelerinde kene, akar, bit vb. ektoparazitlerin kontrolünde genellikle 

kimyasal akarisit ve kovucular kullanılsa da, diğer durumlarda olduğu gibi artan akarisit 

uygulamalarına bağlı olarak son yıllarda bu uygulamalara dirençli dış parazitlerde de 

artışlar olduğu bildirilmiştir (Righi ve ark., 2019). Aynı araştırmacılar, Calpurnia 

aurea'nın yaprak ve kabuklarından elde edilen bitkisel öz suyun topikal uygulamalarının 

kene; Otostegia integrifolia'nın sivrisinek kovucu; Jetropha curcas'ın kenelerle 

mücadelede; Nicotiana tabacum'un buzağılarda bitlerle mücadelede; Helleborus sp., 

Veratrum album ve Nicotiana tabacum karışımının da sığırlarda bit enfestasyonlarına karşı 

kullanılabileceğini rapor etmişlerdir (Righi ve ark., 2019).   

 

3. İshal Tedavisinde Fitoterapi Uygulamaları 

İshal, ruminantlarda karşılaşılan önemli ekonomik sorunlardan bir tanesidir. 

Özellikle erken yaşlarda etkilenen hayvanlarda yüksek mortaliteyle seyretmesi hayvancılık 

işletmelerinde ciddi ekonomik kayıplara yol açabilmektedir (Foster ve Smith, 2009). Bir 

sürüde görülen ishal enfeksiyonlarını kontrol altına almak, enfeksiyonu oluşturan 

potansiyel enteropatojenlerin sayıca fazla olması ve bireysel immun farklarından dolayı 

oldukça zordur (Muktar ve ark., 2015). Etiyolojisi kompleks olan ishalin oluşumunda 

enfeksiyöz ajanlar, uygun olmayan sürü yönetimi, üreme koşulları, yem değişikliği ve 

konakçının immun durumu önemli faktörlerdir (Cho ve Yoon, 2014). Tüm bu nedenlerden 

dolayı ishal, büyükbaş ve küçükbaş hayvan yetiştiriciliğini tehdit eden en önemli 

sebeplerden birisidir (Muktar ve ark., 2015).  

Son zamanlarda, ruminantlarda ishal tedavisinde tıbbi bitkilerin terapötik kullanımı 

yaygın bir uygulama haline gelmeye başladığı rapor edilmiştir (Devi ve ark., 2013; Li ve 

ark., 2015). Tıbbi bitkiler, potansiyel olarak iyileştirici ve/veya nötralize edici etkilere 

sahip olan ve uzun süreli kullanım için oldukça güvenli olduğu düşünülen alkaloidler, 

glikozitler, flavonoidler, terpenler ve tanenler gibi birden fazla etken bileşenleri içerirler 

(Palombo, 2006; Offiah ve ark., 2011). Bu bitkilerin aktif bileşenleri, epitel hücreleri, 

bağışıklık hücreleri, yararlı mikrobiyota ve patojenik mikrobiyal topluluklar dahil 

gastrointestinal sistemdeki çeşitli hücre türleriyle etkileşimi ishali hafifletebilmektedir 

(Teke ve ark., 2007). Ayrıca bitkilerde bulunan fenolik bileşikler, terpenler, alkaloidler, 

saponinler, uçucu yağlar, polisakkaritler, glikoproteinler, tanenler, mukus ve diğer birçok 

madde, makrofajların fagositik aktivitesini, B ve T lenfositlerinin sayısını ve interferon 

sentezini artırmaktadır. Bu maddeler çoğunlukla ekinezya, sarımsak, aloe vera, kekik ve 

ısırgan otunda bulunmaktadır (Craig, 1999; Frankič ve ark., 2009; Grela ve ark., 1998). 

Yurdumuzda ve diğer birçok ülkede bulunan çok çeşitli bitkiler, örneğin; Acanthus 

spinosus (kara diken), Papaver somniferum'un (haşhaş) olgunlaşmamış meyveleri, 

Platanus orientalis (kavak) meyveleri, Quercus coccifera (karaçalı, pelit) kabukları, 

Verbascum pycnostachyum (ayı kulağı, sığır kulağı) yaprakları, Anarcardium occidentale, 

Psidium guajava, Myristica fragrans ve Coptischinensi, Magnoliaofficinalis, 

Atractylodeslancea, Prunusmume ve Poriacocos granül karışımları ruminantlarda ishal 

tedavisinde yararlanıldığı Bulut ve Tuzlaci (2013) ve Bulut ve ark. (2017) tarafından 

bildirilmiştir. Offiah ve ark. (2011) tarafından yapılan bir anket çalışmasında 57 bitkinin 

ishal önleyici özelliklerinin olduğu belirlenmiştir. Bunlar arasında ön plana çıkan bitki 

familyaları Fabaceae (%21) ve Combretaceae (%14.04) olup, yaygın olarak bu bitkilerin 

yapraklarının terapi amaçlı kullanıldığı bildirilmiştir. Bir diğer çalışmada da, 26 familyaya 

ait 43 tıbbi bitkinin hayvanlarda gastrointestinal bozukluklarının tedavisi için etnoveteriner 

uygulamalarda kullanıldığı tespit edilmiştir (Mussarat ve ark., 2014). Bu çalışmanın 

sonucunda Zingiber officinale, Punica granatum, Triticum aestivum, Gossypium hirsutum 

ve Withania coagulans’ın ishal tedavisi için en yaygın kullanılan bitki türleri olduğu 

bildirilmiştir. Tuzlaci ve Tolon (2000) ile Kızılarslan ve Özhatay (2012)’da Helleborus 
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orientalis yaprakları ve rizomlarının (toprak altı gövdeleri) ishal tedavisinde kullanıldığını 

bildirmişlerdir.  

Allium sativum'un fitokimyasal olarak taranması, gastrointestinal patojen Escherichia 

coli ve Salmonella typhi'ye karşı etkili olan Allisin’in varlığını doğrulamıştır (Saravanan ve 

ark., 2010). Ayrıca, Cassia fistula meyvesi ve Punica granatum kabuklarının, içerdikleri 

fenoller, flavonoidler, terpenoidler, saponinler, steroidler, antrakinon ve glikozit bileşikleri 

sayesinde anti-Escherichia coli aktivitesi gösterdiği Bhalodia ve Shukla, (2011) tarafından 

bildirilmiştir.  

Holstein Friesian ırkı ishalli buzağılarla yürütülen bir çalışmada, kekik uçucu yağı, 

ishalli buzağılara 1 kg canlı ağırlık başına günlük 10 mg dozunda, antibiyotik grubuna ise 

neomisin sülfat günlük kg canlı ağırlık başına 10 mg düzeyinde oral yoldan tedavi amaçlı 

olarak buzağılara verilmiştir (Bampidis ve ark., 2006). Antibiyotik grubu ile kekik uçucu 

yağı verilen gruplar arasında ishal şiddeti, ishalli gün sayısı ve ölüm oranı bakımından 

önemli bir fark saptanmamıştır. Bir diğer çalışmada da, sinol, sinnamaldehit (tarçına 

aromasını veren etken madde) ve öjenol uçucu yağ bileşenlerini içeren karışım, 1 tonda 

200 gram düzeyinde süt ikame yemine ilave edilmiş ve 2-8 haftalık Holstein Friesian ırkı 

buzağılarda, uçucu yağ ilavesiyle yem tüketimi artmış, ancak bu artışın önemli olmadığı 

Ünlü ve ark. (2013) tarafından bildirilmiştir. Ayrıca, Ünlü (2011)’in yürüttüğü diğer bir 

araştırmada kekik uçucu yağı ilavesinin, gaita toplam koliform sayısında önemli bir 

azalmaya neden olurken, sarımsak uçucu yağı ilavesi ise kan serum toplam kolesterol 

düzeyini düşürdüğünü rapor etmiştir. Yapılan başka bir çalışmada kestane tanenlerinden 

(Castanea sativa Mill.) oluşan 10 gramlık ekstraktın, neonatal ishalli buzağılarda ishalli 

gün sayısını kontrol grubuna göre 4 gün daha düşürdüğü bildirilmiştir (Bonelli ve ark., 

2018). 

 

4. Rumen Fonksiyon Bozukluklarında Fitoterapi Uygulamaları 

Ruminantların yüksek miktarlarda kesif yem tüketimleri rumen fermentasyonunda 

disfonksiyonlarla, laktik asidosis ve timpani gibi ciddi problemlere neden olabilmektedir. 

Güncel bilimsel araştırmalar, ruminantlarda rumen fonksiyonlarının düzeltilmesi için 

bitkisel ilaç kullanımının potansiyel olarak önemini ortaya koymaktadır. Ancak, bu 

çalışmaların birçoğu laboratuvar bazlı araştırmalar olsa da, elde edilen sonuçlar bitkisel 

ekstraktların ve etkin maddelerinin ruminantlarda yemden yararlanmayı ve rumen 

işlevlerini iyileştirdiğini göstermiştir (Benchaar ve ark., 2008).  

Hayvanların enfeksiyonlardan korunma ve yemden yararlanma kabiliyetini artırmak 

amacıyla, hayvansal üretimde yakın dönemlere kadar yaygın olarak kullanılan 

antibiyotiklerin birçok ülkede yasaklanması veya sınırlandırılması antimikrobiyal 

tedavilerde alternatif arayışlara yönelimde artış yaşanmasına neden olmuştur. Bitkisel 

ekstraktların antibakteriyel etki mekanizması açıklamak üzere bir takım teoriler ortaya 

atılmıştır. Bu teorilere göre, bitkisel ekstraktlarda bulunan etkin maddeler, elektron 

transport, iyon gradienti, protein translokasyonu, fosforilizasyon ve diğer enzimelere bağlı 

reaksiyonlar gibi bakteriyel hücre zarı ile ilişkili çeşitli hücresel proseslerle yaptıkları 

interaksiyonlar sonucu antibakteriyel aktivite göstermektedirler (Dorman ve Deans, 2000; 

Acamovic ve Brooker, 2005).  

Yapılan çalışmalar, esansiyel uçucu yağlar, flavonoidler, tannin ve saponin içeren 

bitkilerin rumen fermentasyonunu düzelttiği ve ruminantlarda besin maddelerinden 

yararlanmayı artırdığını ortaya koymuştur (Broudiscou ve ark., 2000; Kim ve ark., 2015). 

Bir kısım bitkisel ekstraktların yemlerle birlikte ruminantlara verilmesi ile rumende metan 

üretimi ile deaminasyon işlemlerinin engellendiği ve bunun sonucunda propiyonik asit ve 

bütirik asit üretiminin arttığı ve asetik asit ile metan konsantrasyonlarının düştüğü 
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Calsamiglia ve ark. (2007) tarafından bildirilmiştir. Bu nedenle, kimyasal bileşikler yerine 

doğal bitkisel ürünlerin yemden yararlanma etkinliğini artırmak ve dolayısıyla 

ruminantların verimliliğini yükseltmek amacıyla kullanımının yaygınlaştığı Santoso ve ark. 

(2006) tarafından bildirilmiştir. Ayrle ve ark. (2016) da Allium sativum (sarmısak), Mentha 

x piperita (nane) ve Salvia officinalis'in (Adaçayı), Camellia sinensis (çay), Matricaria 

recutita'nın (Alman papatyası) sindirim sistemi hastalıklarının tedavisinde önemli bir 

potansiyele sahip olduklarını rapor etmişlerdir. 

Son yıllarda, sarmısak yağı, anason yağı, tarçının ana aktif maddesi olan 

sinnamaldehit, gentiana lutea (yılan otu), kekik, öjenol ve karanfil bitkileri sentetik 

antimikrobiyal maddelere alternatif olarak incelenmiştir (Ertas ve ark., 2005). Koyunlarla 

yapılan bir denemede, laktik asidosizin klasik tedavisine alternatif olarak yılan otu, kızıl 

kantaron olarak ta isimlendirilen Gentian spp kökü kullanılmış ve araştırma sonuçları bu 

bitkinin rumen fonsiyonlarını düzenlediği ve düzelttiğini ortaya koymuştur (Zein-Eldin ve 

ark., 2014). Proantosiyanidinler de, flavonoidler denen geniş ailenin bir parçası olup, üzüm 

çekirdeği ekstresi ve çam kabuğu ekstresinde yaygın olarak bulunmaktadır. Bunların 

rumen mikrobiyal populasyonu ile köpük oluşumunun engellenmesi üzerine önemli etkileri 

olduğu Sivakumaran ve ark. (2004) tarafından bildirilmektedir. 

In vitro suni rumen koşullarında yapılan bir çalışmada, Eremophila glabra, Kennedia 

eximia, Acacia saligna, Acacia decurrens ve Kennedia prorepens'in rumen sıvısına glukoz 

ilave edilerek oluşturulan asidik ortamda 5 saatlik inkübasyon sonucunda pH ve gaz 

üretimi izlenerek normal gaz üretimi inhibe edilmeden pH düşüşünü önleme kapasiteleri 

incelenmiştir (Hutton ve ark., 2009). Araştırma sonuçları, söz konusu bitkilerden 

Eremophila glabra'nın laktik asidosis gelişimini inhibe etme potansiyeline sahip olduğunu 

ortaya koymuştur.  

 

5. Sonuç 

Öncelikle ruminantlarda başta parazit mücadelesi olmak üzere, ishal ve rumen 

fonksiyon bozukluklarının tedavilerinde fitoterapi uygulamalarına yönelik çalışmaların son 

yıllarda yoğunlaşan bir şekilde devam ettiği görülmektedir. Bu bitkilerin kullanımı 

konusunda literatürdeki çalışmalar bir farkındalık oluştursa da, yaygın olarak kullanıma 

geçilmeden önce söz konusu bitkilere ait tüm noktaların aydınlatılması için ileri düzeyde 

daha fazla araştırma yapılmasına ihtiyaç bulunmaktadır. Böylece, söz konusu bu 

çalışmalarla, veteriner hekimliği alanında tıbbi bitkilerin farmakolojik olarak 

etkinliklerinin ve güvenirliklerinin daha sağlıklı bir şekilde kanıtlanması mümkün 

olabilecektir. 
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